

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



XINGFA ALUMINIUM HOLDINGS LIMITED

興發鋁業控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：98)

截至二零二六年六月三十日止六個月中期業績公佈

財務摘要

1. 營業額增加4.0%至約人民幣9,693.3百萬元(二五年上半年：人民幣9,323.2百萬元)。
2. 銷量下降6.7%至約379,751噸(二五年上半年：407,224噸)。
3. 本公司擁有人應佔溢利減少37.0%至約人民幣170.7百萬元(二五年上半年：人民幣270.9百萬元)。
4. 每股盈利為人民幣0.41元(二五年上半年：人民幣0.64元)。
5. 董事會不建議派發二六年上半年之任何中期股息(二五年上半年：無)。

業績

興發鋁業控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈下文所載之本公司及其附屬公司(統稱「本集團」、「我們」或「興發鋁業」)截至二零二六年六月三十日止六個月(「二六年上半年」)根據國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製之未經審核簡明綜合業績，連同於二零二五年同期(「二五年上半年」)之比較數字及有關說明附註。簡明綜合業績未經審核，惟已由董事會轄下之審核委員會及本公司之獨立核數師德勤•關黃陳方會計師行審閱。

簡明綜合損益表

截至二零二六年六月三十日止六個月

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零二六年 人民幣千元 (未經審核)	二零二五年 人民幣千元 (未經審核)
營業額	3及4	9,693,337	9,323,190
銷售成本		<u>(9,232,816)</u>	<u>(8,705,303)</u>
毛利		460,521	617,887
其他收入		86,430	98,635
其他收益及虧損		(9,602)	1,275
分銷成本		(107,204)	(146,652)
行政開支		(198,788)	(222,213)
交易及其他應收款項減值虧損		(2,029)	(12,496)
財務成本	5	(56,037)	(45,091)
分佔一間聯營公司之業績		<u>3,126</u>	<u>—</u>
除稅前溢利		176,417	291,345
所得稅開支	6	<u>(9,342)</u>	<u>(21,340)</u>
期間溢利	7	<u>167,075</u>	<u>270,005</u>
下列人士應佔溢利(虧損):			
本公司擁有人		170,717	270,866
非控股權益		<u>(3,642)</u>	<u>(861)</u>
		<u>167,075</u>	<u>270,005</u>
每股盈利(人民幣元)	9		
基本		<u>0.41</u>	<u>0.64</u>

簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零二六年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
期間溢利	<u>167,075</u>	<u>270,005</u>
期間其他全面(開支)收益		
其後將不會重新分類至損益之項目：		
功能貨幣換算至呈列貨幣產生的匯兌差額	(280,491)	(98,786)
其後可能重新分類至損益之項目：		
換算境外業務之匯兌差額	<u>276,784</u>	<u>99,252</u>
期間其他全面(開支)收益總額	<u>(3,707)</u>	<u>466</u>
期間全面收益總額	<u><u>163,368</u></u>	<u><u>270,471</u></u>
下列人士應佔全面收益(開支)總額：		
本公司擁有人	167,605	271,332
非控股權益	<u>(4,237)</u>	<u>(861)</u>
	<u><u>163,368</u></u>	<u><u>270,471</u></u>

簡明綜合財務狀況表
於二零二六年六月三十日

	附註	於 二零二六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於 二零二五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
投資物業		184,495	179,024
物業、廠房及設備		4,213,720	3,702,157
使用權資產		1,244,327	505,261
無形資產		1,127	1,269
於一間聯營公司的投資		11,031	7,905
指定為按公平值計入其他全面收益 (按公平值計入其他全面收益)的股本證券		23,299	23,299
按公平值計入損益之金融資產		5,544	4,489
定期銀行存款		255,202	527,746
預付款項		2,508	53,191
遞延稅項資產		215,436	214,034
		6,156,689	5,218,375
流動資產			
存貨		3,135,250	1,986,447
交易及其他應收款項	10	4,998,210	5,116,770
預付款項		92,771	106,880
預付所得稅		69,540	30,136
已抵押存款		273,563	326,115
定期銀行存款		685,085	561,356
現金及現金等價物		2,093,525	1,647,878
		11,347,944	9,775,582
流動負債			
交易及其他應付款項	11	4,926,767	5,010,737
合約負債		476,725	495,879
銀行及其他借貸		962,376	479,315
租賃負債		59,445	4,411
稅項負債		19,411	32,760
		6,444,724	6,023,102
流動資產淨值		4,903,220	3,752,480
總資產減流動負債		11,059,909	8,970,855

簡明綜合財務狀況表 (續)

於二零二六年六月三十日

	於 二零二六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於 二零二五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動負債		
銀行及其他借貸	3,799,215	2,485,877
租賃負債	751,899	46,603
遞延收入	124,928	131,161
遞延稅項負債	10,651	12,825
其他金融負債	7,209	7,209
	<u>4,693,902</u>	<u>2,683,675</u>
資產淨值	<u>6,366,007</u>	<u>6,287,180</u>
股本及儲備		
股本	3,753	3,753
儲備	<u>6,265,533</u>	<u>6,280,605</u>
本公司擁有人應佔權益總額	<u>6,269,286</u>	<u>6,284,358</u>
非控股權益	<u>96,721</u>	<u>2,822</u>
權益總額	<u>6,366,007</u>	<u>6,287,180</u>

附註：

1 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據國際會計準則委員會所頒佈之國際會計準則第34號（「國際會計準則第34號」）中期財務報告及香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露規定編製。

2 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本法編製，惟若干金融工具按公平值計量除外。

除應用國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）修訂本所引致之額外會計政策外，於截至二零二六年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表中所採用的會計政策及計算方法與本集團截至二零二五年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表中所呈列者相同。

應用國際財務報告準則修訂本

於本中期期間，本集團已首次應用國際會計準則委員會頒佈的以下國際財務報告準則修訂本，該等修訂本於本集團於二零二六年一月一日開始的年度期間強制生效，以編製本集團的簡明綜合財務報表：

國際財務報告準則第9號及國際財務報告準則 金融工具分類與計量之修訂本
第7號修訂本

國際財務報告準則第9號及國際財務報告準則 依賴自然條件之電力合約
第7號修訂本

國際財務報告準則會計準則修訂本 國際財務報告準則會計準則的年度改進 — 第11卷

於本中期期間應用國際財務報告準則修訂本對本集團當前及過往期間的財務狀況及表現及／或該等簡明綜合財務報表所載的披露概無重大影響。

3 收益及分部報告

本集團之主要業務為製造及銷售鋁產品及銷售已竣工物業。

本集團按產品線管理其業務。按與向本集團最高級執行管理人員內部呈報資料以進行資源分配及績效評估一致之方式，本集團已呈列下列可報告分部：

- 非建築鋁型材：該經營及可報告分部製造及銷售純鋁型材，主要用作非建築用途。

- 建築鋁型材：該經營及可報告分部製造及銷售經表面處理鋁型材，包括陽極氧化鋁型材、電泳塗裝鋁型材、粉末噴塗鋁型材及PVDF噴塗鋁型材。建築鋁型材廣泛用於建築裝修。
- 所有其他分部：該可報告分部包括鋁產品相關加工服務合約及銷售鋁板、鋁合金、模具及零部件以及銷售辦公物業及住宅物業所產生之收益。

為進行分部績效評估及分部間資源分配，本集團最高級執行管理人員按以下基準監察各個可報告分部應佔業績：

收益乃參考該等分部所產生之銷售分配至可報告分部。用於報告分部溢利之計量方式為毛利。本集團最高級執行管理人員獲提供有關分部收益及毛利之分部資料。分部資產及負債並無定期向本集團最高級執行管理人員報告。

(a) 收益細分

客戶合約收益就主要產品或服務線以及客戶所在地之細分情況如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
客戶合約收益		
按產品或服務線劃分之明細		
— 銷售鋁型材	9,459,761	9,042,335
— 銷售鋁板、鋁合金、模具及零部件	233,576	277,459
— 銷售已竣工物業	—	3,396
	9,693,337	9,323,190
客戶所在地細分情況		
— 中國內地（香港除外）	9,394,269	9,068,917
— 香港	69,006	58,178
— 亞太地區（中國內地及香港除外）	217,501	191,855
— 其他地區	12,561	4,240
	9,693,337	9,323,190

於收益確認時來自與客戶合約收益的細分情況於附註3(b)內披露。

截至二零二六年六月三十日止六個月，本集團並不包括交易佔本集團收益超過10%之任何個別客戶（截至二零二五年六月三十日止六個月：無）。

(b) 分部業績

於收益確認時來自客戶合約的收益細分情況以及就截至二零二六年六月三十日止六個月資源分配及分部績效評估而言，向本集團最高級執行管理人員提供之有關本集團可報告分部之資料載列如下：

	非建築鋁型材		建築鋁型材		所有其他分部		總計	
	二零二六年 人民幣千元 (未經審核)	二零二五年 人民幣千元 (未經審核)	二零二六年 人民幣千元 (未經審核)	二零二五年 人民幣千元 (未經審核)	二零二六年 人民幣千元 (未經審核)	二零二五年 人民幣千元 (未經審核)	二零二六年 人民幣千元 (未經審核)	二零二五年 人民幣千元 (未經審核)
於某一時間點確認之 來自外界客戶之收益	<u>1,980,302</u>	<u>1,569,883</u>	<u>7,479,459</u>	<u>7,472,452</u>	<u>233,576</u>	<u>280,855</u>	<u>9,693,337</u>	<u>9,323,190</u>
可報告分部溢利 毛利	<u>30,006</u>	<u>45,880</u>	<u>317,367</u>	<u>429,638</u>	<u>113,148</u>	<u>142,369</u>	<u>460,521</u>	<u>617,887</u>

(c) 可報告分部損益之對賬

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年 人民幣千元 (未經審核)	二零二五年 人民幣千元 (未經審核)
來自本集團外界客戶之可報告分部溢利	460,521	617,887
其他收入	86,430	98,635
其他收益及虧損	(9,602)	1,275
分銷成本	(107,204)	(146,652)
行政開支	(198,788)	(222,213)
交易及其他應收款項減值虧損	(2,029)	(12,496)
財務成本	(56,037)	(45,091)
分佔一間聯營公司之業績	<u>3,126</u>	<u>—</u>
除稅前綜合溢利	<u>176,417</u>	<u>291,345</u>

4 經營季節性

本集團的經營業務於第一季度之銷售額一般普遍低於年內其他季度，乃由於農曆新年假期期間對其產品的需求減少所致。

截至二零二六年六月三十日止十二個月，本集團錄得收益人民幣21,070,682,000元（截至二零二五年六月三十日止十二個月：人民幣19,827,991,000元）及毛利人民幣1,143,786,000元（截至二零二五年六月三十日止十二個月：人民幣1,631,850,000元）。

5 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
銀行及其他借貸之利息開支	48,131	40,731
已貼現票據及交易應收款項之利息開支	10,603	10,468
租賃負債利息	3,330	62
	<u>62,064</u>	<u>51,261</u>
減：於在建工程中資本化的利息開支	(6,027)	(6,170)
	<u>56,037</u>	<u>45,091</u>

6 所得稅開支

(a) 簡明綜合損益表中的稅項為：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
即期稅項		
中華人民共和國(「中國」)企業所得稅撥備	8,875	19,098
中國股息預扣稅	10,500	12,500
過往年度中國企業所得稅撥備不足	—	2,900
過往年度中國土地增值稅超額撥備	(6,458)	—
第二支柱所得稅	—	1,315
	<u>12,917</u>	<u>35,813</u>
遞延稅項		
產生及撥回暫時性差額	6,925	(1,973)
股息分派的影響	(10,500)	(12,500)
	<u>(3,575)</u>	<u>(14,473)</u>
	<u>9,342</u>	<u>21,340</u>

- (i) 根據中國所得稅規則及規例，本公司之中國附屬公司於截至二零二六年六月三十日止六個月須按25%（截至二零二五年六月三十日止六個月：25%）之稅率繳納中國企業所得稅，惟廣東興發鋁業有限公司（「廣東興發」）、興發鋁業（成都）有限公司（「興發成都」）、廣東興發鋁業（河南）有限公司（「興發河南」）、廣東興發鋁業（江西）有限公司（「興發江西」）及廣東興發精密製造有限公司（「興發精密」）具備「高新技術企業」之資格並於截至二零二六年六月三十日止六個月享有15%（截至二零二五年六月三十日止六個月：15%）之優惠所得稅稅率除外。
- (ii) 於二零二六年六月三十日，以廣東興發在可預見將來將會派發的預期股息為基礎，已就人民幣10,000,000元（於二零二五年十二月三十一日：人民幣12,174,000元）之遞延稅項負債計提撥備。
- (iii) 截至二零二六年六月三十日止六個月，廣東興發、興發成都、興發河南、興發江西及興發精密有權加計扣除研發開支。因此，截至二零二六年六月三十日止六個月，本公司上述附屬公司之所得稅減少人民幣19,924,000元（截至二零二五年六月三十日止六個月：人民幣34,450,000元）。有關對研發開支之額外扣稅相等於實際產生研發開支金額之100%（二零二五年：100%）。

(b) 第二支柱所得稅

截至二零二六年六月三十日止六個月，由於本集團在其經營所在的所有司法權區的估計有效稅率均高於15%，經計及根據管理層的最佳估計而作出的第二支柱規則下的若干調整後，本集團管理層認為本集團毋須根據第二支柱規則繳納補足稅。

7 期間溢利

期間溢利於扣除（計入）以下各項後達致：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
折舊開支		
— 投資物業	2,079	2,979
— 物業、廠房及設備	342,967	293,480
— 使用權資產	14,269	6,705
無形資產之攤銷	142	453
員工成本總額（包括董事酬金）	515,923	594,928
外匯收益（虧損）淨額	8,676	(1,367)
利息收入	(18,865)	(30,458)
已售存貨成本(i)	8,872,350	8,284,362
研發成本(ii)	360,466	420,941
額外增值稅（「增值稅」）進項扣減收入(iii)	50,189	46,261

- (i) 截至二零二六年六月三十日止六個月之已售存貨成本包括與折舊及員工成本有關之人民幣578,187,000元(截至二零二五年六月三十日止六個月：人民幣595,086,000元)，該金額亦計入上文分開披露各類的開支總額中。
- (ii) 截至二零二六年六月三十日止六個月的研發成本包括與僱員的員工成本有關之人民幣84,940,000元(截至二零二五年六月三十日止六個月：人民幣95,935,000元)，該金額亦計入上文披露的員工成本總額中。
- (iii) 額外增值稅進項扣減收入指中國政府機關授予的增值稅進項扣減，該金額計入其他收入。

8 股息

(a) 應付中期期間之本公司擁有人應佔股息

本公司董事不建議派付截至二零二六年六月三十日止六個月之中期股息(截至二零二五年六月三十日止六個月：無)。

(b) 於中期期間內批准及派付之上一個財政年度之應付本公司擁有人應佔股息：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
於截至二零二六年六月三十日止中期期間內批准及派付之上一個財政年度之末期股息每股0.50港元(截至二零二五年六月三十日止六個月：每股0.64港元)	<u>182,677</u>	<u>245,511</u>

9 每股盈利

每股基本盈利

每股基本盈利乃根據本公司擁有人應佔溢利人民幣170,717,000元(截至二零二五年六月三十日止六個月：人民幣270,866,000元)及於中期期間已發行普通股加權平均數420,649,134股(截至二零二五年六月三十日止六個月：420,649,134股普通股)計算。概無呈列每股攤薄盈利，乃由於本集團於該兩個期間並無攤薄潛在普通股。

10 交易及其他應收款項

截至報告期末，經扣除信貸虧損撥備之交易應收款項及應收票據（其計入交易及其他應收款項）按發票日期或票據接納日期之賬齡分析如下：

	於 二零二六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於 二零二五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
一個月內	2,247,384	2,328,383
一至三個月	1,467,016	1,443,071
三至六個月	605,538	771,496
超過六個月	243,524	263,370
交易應收款項及應收票據（扣除信貸虧損撥備）(i)(ii)	4,563,462	4,806,320
其他應收款項（扣除虧損撥備）(iii)	434,748	310,450
按攤銷成本計量之金融資產	4,998,210	5,116,770

- (i) 交易應收款項及應收票據的信貸期由發票日期或票據接納日期起30日至360日內到期。逾期超過六個月的結餘的應收款項被要求於授出任何進一步信貸前結算所有未償還結餘。

於二零二六年六月三十日，已就交易應收款項及應收票據確認虧損撥備人民幣1,003,744,000元（於二零二五年十二月三十一日：人民幣1,030,089,000元）。

本集團按照相當於全期預期信貸虧損（「預期信貸虧損」）的金額計量交易應收款項的虧損撥備。

就信貸減值交易應收款項而言，虧損撥備乃根據抵押資產產生的估計未來現金流量個別評估。於二零二六年六月三十日，信貸減值交易應收款項的賬面總值為人民幣818,663,015元（於二零二五年十二月三十一日：人民幣865,997,000元），其中確認虧損撥備人民幣818,663,015元（於二零二五年十二月三十一日：人民幣865,997,000元）。

截至二零二六年六月三十日止六個月，本集團就虧損撥備撇銷信貸減值交易應收款項人民幣28,162,000元。

餘下交易應收款項的預期信貸虧損乃透過使用撥備矩陣，基於本集團的歷史信貸虧損經驗，就具體債務人的因素作出調整及於報告日期對當前及前瞻性資料的評估，包括但不限於對國內房地產行業的經濟環境的評估估計作出。

- (ii) 所有應收票據於一年內到期，且賬齡自接納日期起開始計算。

於二零二六年六月三十日，賬面值為人民幣257,419,000元的若干應收票據已抵押作為本集團應付票據的抵押品（於二零二五年十二月三十一日：人民幣513,569,000元）。

- (iii) 於二零二六年六月三十日，應收增值稅進項人民幣387,222,000元計入其他應收款項（於二零二五年十二月三十一日：人民幣269,481,000元）。於二零二六年六月三十日，已確認其他應收款項之虧損撥備為人民幣195,000元（於二零二五年十二月三十一日：人民幣195,000元）。

11 交易及其他應付款項

截至報告期末，交易應付款項及應付票據（其計入交易及其他應付款項）按發票日期或票據發行日期之賬齡分析如下：

	於 二零二六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於 二零二五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
一個月內	758,058	788,151
一至三個月	1,580,105	1,379,808
三至六個月	1,165,135	1,783,177
超過六個月	125,156	90,353
交易應付款項及應付票據	<u>3,628,454</u>	<u>4,041,489</u>
交易應付款項	761,611	887,880
應付票據(附註)	2,866,843	3,153,609
應計工資及福利	133,665	227,846
其他應付款項及應計費用	921,842	567,542
購置物業、廠房及設備之應付款項	202,978	128,859
遞延收入	<u>12,467</u>	<u>12,467</u>
按攤銷成本計量之金融負債	4,899,406	4,978,203
退回負債		
— 來自銷售返利	<u>27,361</u>	<u>32,534</u>
	<u>4,926,767</u>	<u>5,010,737</u>

附註：該等與交易應付款項有關，即本集團就未來結算交易應付款項已向相關供應商發出票據。本集團繼續確認該等交易應付款項，因為有關銀行僅於票據到期日作出付款，並且在與供應商協定的相同情況下不再進一步延長。於簡明綜合現金流量表中，該等票據的結算根據安排的性質計入經營現金流量內。

管理層分析與討論

行業回顧

根據國家統計局(「**國統局**」)數據顯示，二零二六年上半年，中國經濟保持穩定運行，國內生產總值(GDP)達到695,704億元，按不變價格計算，同比增長4.7%，較二零二五年同期增速(5.3%)回落0.6個百分點，經濟結構持續優化，新質生產力培育成效顯現。消費作為經濟增長的第一拉動力，對GDP貢獻率達45%，鋁型材行業作為高端製造與綠色建築的關鍵基礎材料，深度承接國家「雙碳」戰略與產業升級政策，重點向儲能、算力、汽車輕量化等高附加值非建築型材方向作高端化、智能化、綠色化轉型，上半年全國高技術製造業增加值同比增長9.1%，增速遠超傳統工業，充分體現製造業結構升級趨勢。供需端上，二零二六年上半年全國鋁材產量3,230.3萬噸，同比減少2.4%，行業結構分化顯著，電解鋁清潔能源產能持續提升，鋁錠價格大幅上漲令全行業承受明顯成本擠壓；非建築鋁型材受新能源汽車、儲能、電網、軌道交通帶動維持高景氣，儲能、算力設備彌補光伏需求短板，鋁材出口同比增長12.2%緩衝國內需求不足；建築鋁型材受地產調整拖累，傳統房開訂單承壓，儘管各地推進城市更新、保障房釋放少量綠色建材需求，仍難扭轉行業低開工態勢。面對原材料漲價、市場需求分化的雙重經營壓力，興發鋁業堅持以轉型攻堅為牽引，優化產品與客戶結構，加深與央企、國企及城投平台合作，拓寬家裝零售渠道，重點拓展儲能、算力等高附加值非建築型材及海外市場；同時強化內部管理效能，深入推進精益管理與數字化運營，透過產品、客戶、區域多元化佈局強化抗週期能力，穩固競爭力與盈利水平。

業務回顧

興發鋁業作為中國領先的鋁型材製造商，持續深耕鋁型材研發、製造及銷售業務。截至二零二六年六月三十日，本集團以「建築為基、儲算並進」為核心戰略，通過技術革新與戰略轉型鞏固行業地位，累計持有有效專利1,008件，其中發明專利152件，實用新型專利343件，外觀專利513件，並參與起草約172項國家和行業標準。期內榮膺「二零二六房建供應鏈企業綜合實力TOP500首選供應商服務商品牌」鋁型材類「十強榜首」及第21屆AL-Survey「建築型材十大首選品牌」榜首，儲能、汽車輕量化等高新產品技術實現批量落地，品牌價值獲行業權威認可。

受行業加工費持續下行及市場競爭加劇影響，整體銷量有所回落。截至二零二六年六月三十日止六個月，本集團實現營業收入人民幣9,693.3百萬元，較二零二五年同期的人民幣9,323.2百萬元同比增長4.0%；銷量達379,751噸，較二零二五年同期的407,224噸下降6.7%；建築型材及非建築鋁型材銷售分別佔營業額的77.2%（二零二五年同期：80.1%）及20.4%（二零二五年同期：16.8%），非建築型材營收佔比持續提升，產品結構優化成效凸顯。面對行業供需調整與成本壓力等多重挑戰，本集團通過精細化運營與強化風險管控，持續推進業務模式轉型與成本管控，展現出較強的經營韌性。期內，集團產品結構持續優化，同步推進數智化工廠改造、越南基地產能建設，並通過深化高附加值產品佈局與客戶合作優化，積極應對市場波動，夯實長期可持續發展基礎。

業務發展方面，建築鋁型材板塊通過優選央企、國企客戶及拓展家裝零售渠道穩定現金流，截至二零二六年六月三十日止六個月，建築鋁型材營業額同比增加0.1%至約人民幣7,479.5百萬元（二零二五年同期：7,472.5百萬元），銷量同比減少11.3%至約294,725噸（二零二五年同期：332,315噸）。非建築鋁型材重點向儲能、算力、新能源汽車輕量化賽道滲透，持續拉動收入結構升級，截至二零二六年六月三十日止六個月，非建築鋁型材營業

額於二零二六年上半年同比增加26.1%至約人民幣1,980.3百萬元(二零二五年同期：人民幣1,569.9百萬元)，銷量同比增加13.5%至約85,026噸(二零二五年同期：74,909噸)。

二零二六年上半年，鋁型材行業迎來週期性深度調整，房地產開發投資持續走弱、鋁錠均價同比大幅上漲、中小企業普遍以價換量導致全行加工費持續走低，行業整體產能利用率跌至近五年低位。面對多重經營壓力，本集團始終恪守「追求卓越質量，服務全球客戶」核心使命，以低風險客戶篩選體系調整客戶結構，依託國家級企業技術中心與全鏈路品質管控優勢推進產品高附加值轉型，實現建築型材、非建築型材兩大板塊營收同步改善。

本集團全面落地「建築為基、儲算並進」年度核心戰略，分板塊推進差異化經營布局。建築型材板塊主動弱化對傳統商品房開發依賴，緊抓城市更新、保障性住房等國家民生建設契約，重點深化央企、國企及城投平台長期合作；同時持續拓廣全國家裝零售經銷網絡，迭代標準化系統門窗產品，將工建領域低碳型材技術下沉至民用市場，依靠環保節能屬性打造獨特產品競爭壁壘，有效抵禦地產下行帶來的訂單衝擊。非建築型材賽道受益於國家新質生產力培育政策，儲能、算力機櫃、新能源汽車輕量化下游需求高速增長，集團專設高精尖型材研發小組突破多腔體、薄壁擠壓工藝，儲能液冷板、散熱結構件實現規模量產，順利納入多家國際行業龍頭供應鏈，非建築型材訂單規模與營收佔比顯著提升，正式完成從單一建築型材主營向建築、高端非建築型材雙軌並重的產業結構轉型。

與此同步，集團落地多基地數智化升級、推行價值流精益管理，模具、生產交付等核心運營指標全面優化。長遠規劃上，集團將持續深耕全廢鋁再生低碳型材、高強輕質合金技術研發，依托綠色技術創新應對行業週期與海外碳稅雙重挑戰。

全球經營層面，當前國際貿易壁壘、跨區碳稅規則、匯率波動持續加劇海外經營不確定性，本集團堅持本土化「零距離」全球布局策略，搭建區域專屬銷售與技術服務團隊，搭建屬地化產銷一體體系，持續加固全球客戶合作鏈。二零二六年上半年，越南基地已進入試投產階段；澳洲市場渠道標準化體系搭建完畢並推進穩進運營，東南亞、大洋洲整體銷量同比明顯增長。海外屬地化產能布局可大幅壓縮跨境物流成本、靈活匹配各地產品強制標準，為東南亞、大洋洲客戶提供更快交付與定製化技術服務，持續拉動海外營收佔比穩步上行。後續集團將加快越南基地產能爬坡，建立匯率、海運、關稅動態風險預警機制，完善跨國產能協同網絡，穩固本行業全球化布局領先地位。

營業額

受產品組合優化所推動，本集團於二六年上半年的營業額穩步上升。截至二零二六年六月三十日止六個月，本集團營業額增加4.0%至人民幣9,693.3百萬元（二五年上半年：人民幣9,323.2百萬元），銷量為379,751噸（二五年上半年：407,224噸）。建築鋁型材及非建築鋁型材銷售分別佔營業額的77.2%（二五年上半年：80.1%）及20.4%（二五年上半年：16.8%）。

建築鋁型材

建築鋁型材是經表面處理的鋁型材，主要用作建造及安裝門窗、幕牆、天花板及百葉窗等裝飾成品。於二零二六年上半年，建築鋁型材營業額同比增加0.1%至約人民幣7,479.5百萬元（二五年上半年：人民幣7,472.5百萬元），銷量同比下降11.3%至約294,725噸（二五年上半年：332,315噸）。

非建築鋁型材

非建築鋁型材主要為光身鋁型材，可用作集裝箱的箱框及其他產品，例如城市鐵路機車的新導電型材及船舶元件等。另外，亦可製成不同形式及形狀，例如中央處理器(CPU)及顯示器的散熱片及電子消費產品框架。非建築鋁型材營業額於二零二六年上半年同比

增加26.1%至約人民幣1,980.3百萬元(二五年上半年：人民幣1,569.9百萬元)，銷量同比增加13.5%至約85,026噸(二五年上半年：74,909噸)。

前景展望

進入二零二六年下半年，鋁擠壓行業仍處於結構調整、增速放緩週期。房地產復蘇力度有限，建築鋁型材需求面臨壓力，行業競爭加劇，加工費水準偏弱；鋁錠等主要原材料價格高位波動，行業企業持續面臨收入與成本雙端壓力。隨著國家房地產調控政策持續落地，城市更新、保障房建設有序推進，地產行業有望逐步築底。與此同時，全球能源轉型、新質生產力帶動儲能、算力設施、新能源汽車輕量化、光伏等領域發展，高端非建築鋁型材需求持續擴張，為行業帶來結構性增長機會。綜合內外部環境，本集團對行業前景及自身戰略落地維持審慎樂觀。

本集團堅信，行業調整階段正是龍頭企業鞏固實力、擴大市場佔有率的重要時期。面對充滿挑戰的外部環境，集團秉持「客戶為本，質量為綱，創新引領，匠心智造」的核心價值觀，執行「建築為基、儲算並進」發展戰略，務實應對市場變化。建築型材板塊，鞏固既有業務基本盤，深化與財務實力穩健的央國企客戶合作，拓展家裝標準化產品及零售渠道；非建築型材板塊重點聚焦儲能賽道，組建專業技術團隊，圍繞儲能、汽車零部件開展工藝攻關，液冷板、儲能箱體、散熱器件等產品已批量供應，順利導入全球頭部客戶供應鏈，推動非建築型材業務向高技術附加值方向升級。集團持續完善深加工產業佈局，提升產品盈利水準；加速數智化轉型，推動智能工廠建設，優化模具及新材料研發體系，針對海外碳關稅及貿易壁壘做好技術與產品儲備。

本集團將緊扣全球產業鏈重構與新質生產力建設雙重機遇，加速推進產能全球化佈局與綠色智能升級。海外佈局持續深化區域協同效能，越南基地已進入試投產階段，下半年將推進產能爬坡與達產，重點滿足東盟市場對半導體散熱型材與高端建築材的需求；澳大利亞項目則致力於服務大洋洲數據中心及高端裝備製造領域。集團先後通過國際EPD、ASI、馬來西亞SIRIM及IATF 16949等多項認證，憑藉技術標準輸出與屬地認證適配的雙軌模式，增強本地化服務能力，東南亞及大洋洲市場份額持續擴大。同步構建「全球資源 — 本地交付」韌性供應鏈體系，憑藉越南基地縮短東盟地區交付周期，依托澳大利亞項目降低大洋洲物流與運營成本，全面提升國際市場競爭力、供應鏈抗風險能力及ESG合規競爭力。通過國內海外產銷體系深度耦合，驅動全球資源高效協同，以技術標準輸出與綠色製造雙重優勢，全面強化國際市場話語權及品牌溢價能力。

本集團自創立至今，紮根鋁型材行業多年，歷經多輪行業週期，具備紮實的產能、研發及客戶基礎。未來，集團將繼續把握新興產業發展機遇，理性看待地產週期、原材料波動、海外貿易政策變化等各項風險，持續優化產品結構、推進降本增效，致力實現集團長遠穩健經營。

財務回顧

營業額

本集團於二六年上半年的營業額增加4.0%至約人民幣9,693.3百萬元，而銷量則下降6.7%至約379,751噸(二五年上半年：分別為人民幣9,323.2百萬元及407,224噸)。

於二六年上半年，建築鋁型材銷量減少11.3%至294,725噸(二五年上半年：332,315噸)及非建築鋁型材銷量於二六年上半年增加13.5%至85,026噸(二五年上半年：74,909噸)。

下表載列本集團於二六年上半年及二五年上半年按分部劃分的營業額詳情：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年 人民幣千元 (未經審核)	二零二五年 人民幣千元 (未經審核)
銷售鋁型材		
— 建築鋁型材	7,479,459	7,472,452
— 非建築鋁型材	<u>1,980,302</u>	<u>1,569,883</u>
	9,459,761	9,042,335
其他(附註)	<u>233,576</u>	<u>280,855</u>
總計	<u><u>9,693,337</u></u>	<u><u>9,323,190</u></u>

附註： 本集團的其他分部產生的營業額指有關鋁產品之加工服務合約及銷售鋁板、鋁合金、模具及零部件及銷售辦公物業及住宅物業產生的營業額。

毛利及毛利率

本集團於二六年上半年之毛利減少25.5%至約人民幣460.5百萬元(二五年上半年：人民幣617.9百萬元)。

本集團於二六年上半年的整體毛利率減至4.8%，而銷售生產比率維持穩定於96.32%(二五年上半年：97.3%)。

下表載列本集團分部之毛利率：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年	二零二五年
整體	4.8%	6.6%
建築鋁型材	4.2%	5.7%
非建築鋁型材	1.5%	2.9%
所有其他分部(附註)	48.4%	50.7%

附註：本集團的所有其他分部包括有關鋁產品之加工服務合約及銷售鋁板、鋁合金、模具及零部件及銷售辦公物業及住宅物業。

建築鋁型材及非建築鋁型材分部的毛利率分別減至4.2%及1.5%。毛利率減少乃主要由於市場競爭加劇。

其他收入

本集團於二六年上半年的其他收入為人民幣86.4百萬元(二五年上半年：人民幣98.6百萬元)。

分銷成本

於二六年上半年本集團之分銷成本減少26.9%至約人民幣107.2百萬元(二五年上半年：人民幣146.7百萬元)，佔營業額1.1%(二五年上半年：1.6%)。於二六年上半年，分銷成本較二五年上半年有所減少，主要由於成本控制收緊所致。

行政開支

於二六年上半年本集團之行政開支減少10.5%至人民幣198.8百萬元(二五年上半年：人民幣222.2百萬元)，佔營業額之2.1%(二五年上半年：2.4%)。

本公司擁有人應佔溢利及純利率

於二六年上半年本公司擁有人應佔溢利減少37.0%至約人民幣170.7百萬元(二五年上半年：人民幣270.9百萬元)，而純利率減少至1.7%(二五年上半年：2.9%)。

董事會認為，該溢利減少乃主要由於整體毛利率減少所致。

財務狀況分析

流動及速動比率

下表載列本集團於二零二六年六月三十日及二零二五年十二月三十一日之流動及速動比率：

	於 二零二六年 六月三十日	於 二零二五年 十二月三十一日
流動比率(附註i)	1.76	1.62
速動比率(附註ii)	1.27	1.29

附註：

(i) 流動比率以期／年終之流動資產總值除以流動負債總額計算。

(ii) 速動比率以期／年終之流動資產總值與存貨之差額除以流動負債總額計算。

與二零二五年十二月三十一日相比，速動比率於二零二六年六月三十日有所減少。該減少主要由於於二六年上半年短期銀行及其他借貸增加。

負債比率

下表載列本集團於二零二六年六月三十日及二零二五年十二月三十一日之負債比率：

	於 二零二六年 六月三十日	於 二零二五年 十二月三十一日
負債比率(附註)	27.2%	19.8%

附註：

負債比率以貸款及借貸除以資產總值再乘以100%計算。

於二零二六年六月三十日之負債比率較二零二五年十二月三十一日輕微增加，乃主要由於於二六年上半年的整體銀行及其他借貸金額增加的綜合影響所致。

存貨週轉期

下表載列本集團於二六年上半年及二五年上半年之存貨週轉期：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年	二零二五年
存貨週轉期 (附註)	50	39

附註：

存貨週轉期以計提撥備前之期初及期終之存貨結餘平均數除以期內之銷售成本總額再乘以181日計算。

於截至二零二六年及二零二五年六月三十日止各期間之存貨結餘為鋁型材分部，包括原材料、在製品及未售出製成品以及已竣工待售物業。

本集團於二六年上半年的存貨週轉期較二五年上半年有所延長。

應收賬款記賬期

下表載列本集團於二六年上半年及二五年上半年之應收賬款記賬期：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年	二零二五年
應收賬款記賬期 (附註)	87	98

附註：

應收賬款記賬期以相應期間期初及期終之交易應收款項及應收票據結餘(扣除信貸虧損撥備)之平均數除以回顧期間之營業額再乘以181日計算。

二六年上半年的應收賬款記賬期較二五年上半年有所縮短，主要受賬齡結構優化影響。

應付賬款記賬期

下表載列本集團於二六年上半年及二五年上半年之應付賬款記賬期：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年	二零二五年
應付賬款記賬期(附註)	75	102

附註：

應付賬款記賬期以相應期間期初及期終之交易應付款項及應付票據結餘之平均數除以回顧期間之銷售成本總額再乘以181日計算。

二六年上半年的應付賬款記賬期較二五年上半年有所縮短，乃由於本集團於期內加快結算供應商款項，並降低票據使用比例，使整體付款節奏更為積極。

貸款及借貸

於二零二六年六月三十日，本集團貸款及借貸約為人民幣4,761.6百萬元(二零二五年十二月三十一日：人民幣2,965.2百萬元)，其中約人民幣1,294.2百萬元按固定利率計息(二零二五年十二月三十一日：人民幣49.3百萬元)。於二零二六年六月三十日，本集團所有貸款及借貸以人民幣計值。

除因農曆新年假期令本年度第一季度的借貸要求通常較低外，本集團的銀行借貸要求並無季節性。

銀行信貸額度及擔保

於二零二六年六月三十日，本集團之銀行信貸額度約為人民幣22,287.8百萬元(二零二五年十二月三十一日：人民幣17,019.2百萬元)，其中約人民幣8,798.2百萬元(二零二五年十二月三十一日：人民幣6,636.8百萬元)已獲動用。

並無銀行信貸額度已獲本集團關連方擔保。

資本結構

於二零二六年六月三十日，本公司已發行420,649,134股每股面值0.01港元之普通股。於二六年上半年，概無發行或回購本公司之股份。

庫務政策

本集團之庫務政策為定期監察流動資金需求及遵守借貸契諾，以確保其維持充裕現金儲備及向大型金融機構取得足夠的承諾資金額度，從而滿足其短期及長遠流動資金需要。

本集團若干存貨之買賣乃以美元（「美元」）、港元（「港元」）、越南盾（「越南盾」）及澳元（「澳元」）計值。此外，由於若干交易應收款項、交易應付款項、貸款及借貸以及銀行結餘乃以美元、港元、越南盾及澳元計值，因而令本集團面臨美元、港元、越南盾及澳元貨幣風險。

其後事項

自二六年上半年底以來並無發生對本集團造成影響的重大其後事項。

人力資源

於二零二六年六月三十日，本集團於中國大陸、香港、越南及澳大利亞聘用合共約9,871名全職僱員，包括管理員工、技術人員、銷售人員及工人。於二六年上半年，本集團之僱員薪酬總開支約為人民幣515.9百萬元（二五年上半年：約人民幣594.9百萬元），佔本集團營業額約5.3%（二五年上半年：6.4%）。本集團之酬金政策乃按個別僱員及董事之表現而制定，並會每年進行定期檢討。除(i)根據香港法例第485章強制性公積金計劃條例之規定為香港僱員設立公積金計劃、(ii)根據中國規則及規定為中國僱員參與國家管理之退休金計劃、住房公積金、醫療保險、失業保險及其他相關保險、(iii)根據越南法規為越南僱員參與社會保險、醫療保險及失業保險，以及(iv)根據澳大利亞法規為澳大利亞僱員設立超級年金外，本集團亦會根據個別表現評估結果向僱員提供酌情花紅及僱員購股權作為獎勵。本集團按需要提供內部及外界培訓計劃。本集團於二六年上半年並無為其員工設立任何股份獎勵計劃。

中期股息

董事不建議就二六年上半年派付中期股息(二五年上半年：無)。

企業管治

董事認為，本公司於二六年上半年一直遵守上市規則附錄C1第二部分所載之企業管治守則(「**企業管治守則**」)之全部守則條文。

董事進行證券交易標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「**標準守則**」)作為董事進行證券交易之操守守則。經向全體董事作出具體查詢後，本公司獲全體董事確認，彼等於二六年上半年一直遵守標準守則所載規定標準。

本公司亦已採納就有關可能會擁有本公司未公佈內幕消息之僱員進行證券交易之程序，其條款並不較標準守則寬鬆。

由審核委員會審閱

上市規則規定每名上市發行人須成立由最少三名成員(必須僅為非執行董事)組成的審核委員會，且其大部分成員須為獨立非執行董事，當中最少一名須具備適當專業資格，或會計或相關財務管理專業知識。本公司設有向董事會負責的審核委員會，其主要職責包括審閱及監督本集團財務申報程序及內部監控措施。

董事會轄下之審核委員會(「**審核委員會**」)由本公司三名獨立非執行董事陳默先生、何君堯先生及林英鴻先生(「**林先生**」)以及一名非執行董事王磊先生組成。林先生(具備財務事宜之專業資格及經驗)擔任審核委員會主席。

審核委員會已與本公司管理層及外聘核數師舉行會議，並已審閱本集團二六年上半年之未經審核簡明綜合業績。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司概無於二六年上半年購買、贖回或出售任何本公司上市證券。

於聯交所及本公司網站刊載二零二六年中期報告

本公佈將分別於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.xingfa.com)上刊載，而載有上市規則所規定之所有資料之本公司二零二六年中期報告將於適當時候於聯交所及本公司各自網站上刊載。

承董事會命
興發鋁業控股有限公司
主席
王立

二零二六年八月二十六日

於本公佈日期，本公司董事如下：

執行董事：

王立先生(主席)
廖玉慶先生(行政總裁)
鄭建華女士(財務總監)
羅用冠先生
王志華先生
羅建峰先生

非執行董事：

左滿倫先生
王磊先生

獨立非執行董事：

陳默先生
何君堯先生
林英鴻先生
文獻軍先生